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Kl. 17:29 
Line Barfod (EL): 
Tak. Nu er det jo ikke sikkert, at man, fordi man 
har arbejdet som håndværker i mange år, kan gå, 
lige ind og tage et job som hjemmehjælper. Der 
skal nok en del omskoling til, og det vil nok hel- 
ler ikke være alle, der føler, at det er det job, de 
vil gøre størst fyldest i. Man kan så også sige, at 
det er lidt absurd, i betragtning af hvor mange 
renoveringsopgaver der er, hvor meget klima- 
investering der egentlig er behov for osv., men 
det er jo sådan en anden debat, nemlig hvad re- 
geringen vil gøre for at tillade kommunerne at 
komme i gang med de mange ting, der kunne 
sætte gang i beskæftigelsen. 

Det, der interesserer mig her, er, at ministeren 
siger, at vi har et socialt sikkerhedsnet. Og det er 
der jo mange mennesker der har troet på. Derfor 
er der desværre en del, der har været så tåbelige, 
at de ikke har sørget for at være forsikret, være 
dagpengeberettiget, nu hvor de bliver fyret. Så 
tror de jo, at der er et socialt sikkerhedsnet i 
Danmark, og at man så kan få kontanthjælp. 
Men det kan man jo ikke, hvis man er gift, og 
det kan man ikke, hvis man har en ejerbolig. Så 
vi kommer altså til at stå med en risiko for, at 
rigtig, rigtig mange mennesker kommer ud i en 
total social nedtur, at rigtig mange mennesker 
kommer til at stå uden nogen som helst form for 
indkomst og så også risikerer at måtte gå fra hus 
og hjem, fordi de ikke længere har råd til at beta- 
le deres bolig. 

Jeg synes godt, at ministeren kunne have en 
overvejelse om, hvad ministeren har tænkt sig 
gøre for at sikre, at mange, mange tusinde men- 
nesker i Danmark ikke ryger ud i en stor social 
nedtur, men at der faktisk igen kommer et so- 
cialt sikkerhedsnet, der kan samle dem op. 

Kl. 17:31 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 17:31 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): . 
Jeg vil godt spørge fru Line Barfod, om hun vir- 
kelig mener, at personer, som har kørt på frihjul i 
forhold til dagpengesystemet i de fede tider, nu 
skal have det gratis serveret med a-kasse og 
opnå dagpengeret. Det synes jeg ikke er særlig 
solidarisk med de medlemmer, som har været 
med i de mange år, hvor der måske ikke var så 
stor risiko for ledighed. 

I forhold til kontanthjælp vil jeg gøre op- 
mærksom på, at ægtefæller jo har en gensidig 

forsørgelsespligt; det betyder, at man skal for- 
sørge hinanden. Det er efter min mening et godt 
princip, som vi skal holde fast ved. Og så vil jeg 
sige, at selv om en gift person er afhængig af æg- 
tefællens indtægt, udelukker det jo ikke, at der 
kan udbetales hjælp, hvis parrets samlede ar- 
bejdsindtægter m.v. er mindre end den hjælp, de 
er berettiget til. 

Kl. 17:32 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til s p ø r g e r e n . .  

Kl. 17:32 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan høre, at ministeren nu anerkender, at der 
er et problem. Det er jo lidt sjovt, når ministeren 
i sit første svar sagde, at der ikke er noget pro- 
blem, at vi har et socialt sikkerhedsnet, men her 
kan jeg så høre, at ministeren faktisk godt er klar 
over, at der ikke er det. 

Jeg er hélt enig i, at det er dybt usolidarisk og 
tåbeligt af dem, der ikke har sørget for at forsik- 
re sig, men derfor mener jeg stadig, at vi som 
samfund er nødt til at gå ind og se på, hvad vi så 
kan gøre. Hvordan kan vi sikre, at a-kasse-syste- 
met bliver åbnet mere op? LO har foreslået, at 
man skal kunne optjene dagpengeret efter 26 
uger, Enhedslisten har lige foreslået, at man skal 
kunne optjene dagpengeret efter 1 måned -  det 
ville kunne redde en del. 

Men om dem, der så ikke bliver reddet, har vi 
stadig debatten om kontanthjælp. Og det er rig- 
tigt, at hvis ens ægtefælle har en meget, meget 
lav indkomst, og hvis man ikke har ejerbolig, 
kan man få en lille smule. Men rigtig mange af 
de her mennesker har jo sat sig med ejerbolig el- 
ler med en pænt høj lejehusleje ud fra den forud- 
sætning, at de havde to indtægter. Og der kom- 
mer vi altså til at stå med et kæmpe fattigdoms- 
problem og en risiko for, at vi dermed ikke har 
den arbejdskraft, vi skal bruge, når det en dag 
igen begynder at gå fremad. 

Kl. 17:33 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 17:33 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg tror, jeg må sige, at jeg synes, at vi har en rig- 
tig dækning i vores sociale sikringssystem, for 
man kan jo ikke se isoleret på det uden at se på, 
hvordan lønniveauet så er. blandt dem, der har 
arbejde. Og der vil jeg så bare sige, 'at vi jo hele 
tiden skal sikre, at der er den balance, at det kan 
betale sig at arbejde. Derfor skal man jo holde 


